2. Claudebatur aeger in aestuario quod calebat assidue atque intensissime, alii viginti, triginta alii totos dies, nonnulli plures ; perunctum lecto, qui intra aestuarium sternebatur, apponebant, ac multa superiniecta veste sudare cogebant. Ille vix iterum accepto unguento coepit languescere mirum in modum, tanta unguenti vis erat effectus ut intra stomachum quod in summo corpore morbi fuisset compelleret, inde sursum ad cerebrum, unde per gulam et os defluebat morbus, tanta tam violenta iniuria ut dentes deciderent qui non accurate ori intendissent. Omnibus certe exulcerabantur fauces, lingua et palatum ; intuebant gingivae, dentes vacillabant, sputum per ora sine intermissione profluebat, omni protinus foetore olentius, tanto contagio ut quicquid alluisset statim inquinaret ac pollueret ; unde et labia sic contacta ulcus trahebant et intus buccae vulnerabantur. Foetebat omnis circa habitatio, atque adeo durum<sup>30</sup> erat hoc curationis genus ut perire morbo complures quam sic levare mallent, quanquam vix centesimus quisque levabatur recidivo ut plurimum aegro, cum vix paucos ad dies duraret eius iuvamentum.

3. Quo argumento intelligere licet hac in aegritudine quid ego tulerim, undecies curationem eam expertus, tanto periculo, tam acerbo discrimine, cum hoc malo nonum iam annum luctor, non segnus interim et alia quibus obsisti morbo putabatur aggressus, nam et balneis curabamur et herbarum fotu ac potionibus et erosione ulcerum. Ad quem usum adsumebatur arsenicum, atramentum, calcantum viridae aeris, aut aqua quae fortis vocatur, tanta cum doloris acerbitate ut credi possint nimis vivendi cupidi, qui non mori maluerint quam sic vitam proferre. Sed acerbissima omnium fuit quae perunctione fiebat curatio, et in ea miserrimum hoc quod qui sic medebantur medicinam ipsi non callebant. Neque enim chirurgici hac tantum utebantur, sed ut audacissimus quisque aut in<sup>31</sup> aliis viderat aut ipse tulerat, ita circuibat, medicum agens.

30. duorum 1521.

31. in *om.* 1535.

avaient vu faire aux autres ou avaient eux-mêmes subi. Le même onguent était utilisé pour tous les malades, et, comme on dit, tous chaussaient le même soulier, on soignait tous les malades avec le même collyre<sup>58</sup>. Si, entre temps, quelque chose arrivait à un malade, comme ils n'avaient pas de connaissances, ils n'étaient pas en mesure de donner un conseil. Et on supportait ces charlatans, comme c'est toujours le cas dans les moments de panique générale, puisque, face au silence des médecins, chacun était libre d'expérimenter ce qu'il voulait.